R. 97.
8
228
1719, 7

FACULTATIS JVRIDICÆ DECANVS
GVL. HIERON.
BRVCKNERVS

CONSILIARIUS SAXON. ET ANTE-
CESSOR JENENSIS

*Ad lectionem solemnem, quam cur-
soriam vulgo vocant,*

^a
Nobilissimo Jurium Candidato

GEORGIO HENRICO
ZAHNIO,

ADVOCATO NEOSTADIensi AD ORILAM

D. XXXI. Julii MDCCXIX.

IN AUDITORIO JVRICICO HABENDAM
Omnium ordinum Auditores decenter invitat,

SIMVLQVE DE

LATINITATE CORPORIS
JVRIS CIVILIS, AN PVRA
SATISQVE PROBA-
TA SIT,

nonnulla differit.

JENÆ,
LITTERIS MULLERIANIS.

Romisi nuperrimo programmate,
argumentum de Latinitate corpo-
ris Juris civilis, num pura satisque
probata sit, tractandum sumere,
quod ipsum jam exequi mihi est
propositum. De latinitate in-
quam corporis Juris civilis. Null-

Ius enim tam demens & absurdus fuit, qui Corpus Juris
Canonici, sive totum sive pro parte aliqua species, ele-
ganti constare latinitate asseruit, idemque censendum
venit de Jure nostro Feudali. Sicuti utrumque barba-
ris conditum est temporibus, ita subinde fluit turbidum,
& sordes illorum temporum vehit. Tunc JCTires ipsas
unice respexerunt, non autem Veneres & lenocinia ver-
borum. Jus nostrum Civile quod attinet, congestum
id est e Pandectis, Codice, Institutionibus & Novellis.
Ullum unquam Codici & Institutionibus puram latinita-
tem vindicasse non memini, multo minus Novellis, quæ
Justiniani tempore maximam partem Græca lingua primi-
tus sunt scriptæ, & postea non ad genium Latinæ sed po-
tius primitivæ linguæ in Latium translataæ. Res igitur
tota redit ad Digesta, quæ sunt composita e sententiis Pa-
pianiani, Pauli, Ulpiani aliorumque veterum JCTorum,
de quibus persuasi sunt plurimi, sat bona illos latinitate
fuisse usos. Imo nonnulli eo fiducia processerunt, ut
contendere non sint veriti, quod, si tota periisse latini-
tas, e juris posset corpore restituiri. Ast hi risu potius
quam applausu sunt excipiendi. Licet enim totum Juris
civilis corpus consideremus, quaterus non modo Pande-
ctas,

tas, sed etiam Codicem Institutiones & Novellas complectitur, non omnes tamen voces latinas illis contineri patet, tantum abest, ut omnes phrases latinæ, in quibus potissimum indeoles hujus linguae consistit, in iis reperiatur. Misera facies linguae latinæ prodiret, si non aliunde quam e Juris civilis corpore posset adstrui. Propius accedamus ad scopum nostrum, scilicet latinitatem Digestorum, num semper bona sit satisque probata. Certamina super hac re orta sunt haud levia, quorum referre historiam forte Lectori non erit ingratum. *Laurentius Valla*, quem cum Erasmo Roterod. comparare soleo, in libris Eleganticarum cum bene tum male de veteribus JCTis Papiniano, Paulo ceterisque meritus dicitur. Et bene quidem, dum in præfatione lib. 3. *Elegant.* ita scribit: *Perlegi proxime 50. digestorum libros, ex plerisque jurisconsultorum voluminibus excerptos, & relegi quum liberenter, tum vero quadam cum admiratione. Primum, quod nescias, utrum diligentia an gravitas, prudentia an equitas, scientia rerum an orationis dignitas preflet, & majori laude digna esse videatur. Deinde quod bicipita in unoquoque illorum omnia sunt egregia & perfecta, ut vobementer dubites, quem cui præferendum putes.* - His autem (JCTis veteribus) qui inter manus versantur, nihil est mea sententia, quod addi adimive posse videatur, non tam eloquentie (quam quidem materia illa non magnopere patitur) quam latinitatis atque elegantie: sine qua ceca omnis doctrina est & illiberalis præfert in Jure civili. Ratio instituti, qua brevitatisti studendum est, non fert, ut omnia verba, quibus Valla citato loco veteres illos JCTos etiam ob latinitatem extollit, luc trans-